                                                        ПРОТОКОЛ  № 3
                               заседания Совета профилактики при администрации
 Полевосундырского сельского поселения 
[bookmark: _GoBack]	от 03.06.2019 г.
            Присутствовали : члены Совета профилактики                                             
                                                           1.Ефремов Г.Е.
2.Краснова Е.П.
3.Голландцева Н.В.
                                                          4.Шатилова Н.В.
                                                          5.Можаева А.Н.
                                                          6.Пыркина А.А.
                                                          7.Егоров А.Г.
8.Директор Нюргечинского СДК Кузнецов Михаил Петрович                                                       
9.Заместитель директора по ВР Петрова Вера Васильевна

 Приглашенные:  1.Иванов С.В.                                           
                                                    Повестка дня:
1.Об организации занятости и досуга подростков и молодежи в летнее время .
2.О работе по недопущению выращивания наркосодержащих растений и организации профилактической работы среди населения.
3. О работе педагогического коллектива МБОУ «Нюргечинская СОШ» по реализации программ учебного процесса, направленных на формирование у подрастающего поколения негативного отношения к употреблению наркотических и других психотропных средств.
4.Состояние организации антитеррористической и экстремистской работы на территории сельского поселения.
5. О состоянии работ и принимаемых мерах по предупреждению и пресечению преступлений с лицами, состоящими на учете УИИ.
6. Рассмотрение ходатайства о снятии с профилактического учета семьи Котовых в связи с положительным сопровождением

                                                   Выступили:
1.По первому вопросу об организации  занятости и досуга подростков и молодежи в летнее время выступила заместитель директора по ВР Петрова Вера Васильевна.
     - Каникулы   это свободное от учебных занятий время , в своей совокупности составляют третью часть года и имеют исключительное значение для развития воспитания и образования детей и подростков. Каникулы - это личное время ребенка, которым он имеет право распоряжаться, а его содержание и организация – актуальная жизненная проблема личности, в развитии которой помощь педагогов неоценима. Известно, что все дети по своей природе талантливы, и развитие природных задатков зависит от того, как учителя организуют их жизнь и деятельность. 
      Как всегда самой значимой задачей в летний период остается – сохранение и укрепление здоровья детей, обеспечение безопасного отдыха школьников. Одна из основных задач организации отдыха детей в летний период – предупреждение роста детской и подростковой преступности, безнадзорности  несовершеннолетних. 
       Немаловажное значение в летний период отводится занятости детей. С этой целью организован пришкольный оздоровительный лагерь «Улыбка». 25 учеников (29,8 % из общего числа учащихся) 1-5 классов будет отдыхать в лагере в течение 21 дня. Воспитатели лагеря  проведут различные мероприятия по программе летнего оздоровительного лагеря. Основными формами работы лагеря являются : конкурсы ( интеллектуальные, спортивные, музыкальные, декоративно-прикладного творчества и развлекательные) , турниры, походы, экскурсии, викторины, игры, путешествия, спортивные соревнования в игровой форме ( общеразвивающие, эстафеты и др.), тренинги (игры на контактность, игры на сплочения и т.п.), различные праздники. Дети будут обеспечены двухразовым горячим питанием.
     В июне будет организована летняя трудовая практика, в которой примут участие учащиеся 5-10-ых классов. В летний период запланировано также трудоустройство несовершеннолетних через центр занятости.

Можаева А.Н. – культорганизатор Новоизамбаевского СДК
      - Важнейшей причиной детской и подростковой преступности является их незанятость. Именно поэтому перед органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  поставлена задача по максимальному вовлечению детей и подростков в организационные формы досуга. Регулярно проводят такие спортивные праздники и мероприятия как: 
- «Малышок» с участием детьми дошкольниками;
 - соревнования «Шиповка юных»;
- соревнования по мини – футболу;
- проводятся районные соревнования по футболу между командами;
- «Веселые старты» для детских и юношеских команд;
- легкоатлетическая эстафета;
- спартакиада «Спорт против наркомании и детской преступности», где принимают участие игры  по мини – футболу, по настольному теннису, по дартсу.
    Важное значение также придается организации культурных мероприятий для детей и подростков. Проводятся фестивали песни « Русская душа» , конкурсы рисунков, тематические вечера и др. 
  Цикл мероприятий , посвященный патриотическому воспитанию молодежи: «Земляков нам надо знать – на них держать равнение!», « Они сражались за Родину», «Этот день мы приближали как могли!», историческая викторина «Шаги Великой Победы» и др.

Ефремов Г.Е. –глава Полевосундырского сельского поселения
-  Организация отдыха и занятости детей, подростков и молодежи в летнее время требует программно - целевого подхода и должна рассматриваться как целенаправленная деятельность, способная решать задачи по укреплению здоровья детей, подростков и молодежи сельского поселения, развитию их творческих способностей. Кроме того, большое значение должно по – прежнему  придаваться реализации воспитательных задач подрастающего поколения. Разнообразие форм отдыха, продолжение конкурсных мероприятий позволит наполнить интересным содержанием отдых детей , подростков  и молодежи.

2.По второму вопросу выступил уполномоченный полиции   Егоров А.В
  - Посев и выращивание снотворного мака, конопли в больших количествах влечет за собой уголовную ответственность.  Даже декоративный мак может содержать запрещенные к обороту вещества. Выращивают данные культуры для личных целей или оставляют их в своих огородах исключительно для красоты. Наша цель - не допущение посева, выращивания, сбора и распространения наркосодержащих культур.
 Ведь от нашей бдительности и правосознания в немалой степени зависит эффективность нашей работы в данном направлении и здоровье подрастающего поколения. Если вам станет известно  о лицах, занимающихся выращиванием наркосодержащих культур, не оставайтесь безразличными к этому и обратитесь к нам или в администрацию Полевосундырского сельского поселения.

Кузнецов М.П. – директор Нюргечинского СДК
- В клубных учреждениях проводятся беседы, лекции. ВНа нашей территории  выращивание таких растений не выявлено.

3. По третьему  вопросу  выступила заместитель директора по ВР Петрова В.В. ( отчет прилагается)
 
4. По четвертому  вопросу выступил председатель Совета профилактики  Ефремов Г.Е.
- Одним из ключевых факторов борьбы с экстремистской среде выступает их профилактика. Особенно важно проведение профилактической работы среди подрастающего поколения.
  Деятельность учреждений культуры направлена на предупреждение, предотвращение негативных явлений в молодежной среде, профилактику национального экстремизма и культуры межнационального общения.
  В сельском поселении проживают армяне, грузины. Некоторые из них работают ИП «Агамирян», некоторые здесь зарегистрированы, но не проживают. Отношение между гражданами доброжелательные. В их адрес со стороны жителей в администрацию жалоб не поступало. Антитеррористической и экстремистской деятельности с иностраннами гражданами не возникало.
 
Шатилова Н.В.– культорганизатор  Полевосундырского   СДК 
    - В клубе работают  кружки. В ходе занятия обсуждались понятия: «терроризм», «экстремизм», « национализм».
      В СДК проводим тематические  мероприятия , конкурсы, викторины, беседы – с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей. 
   
5. По пятому вопросу выступил Ефремов Г.Е.
     -  На сегодняшнее   заседание Совета профилактики  приглашен Иванов Сергей Владимирович. (Осужденный, состоящий на учете УИИ, на профилактическом учете при администраци Полевосундырского сельского поселения.) На заседание он явился.
16 января 2019 года Иванов С.В. был направлен к обязательным работам на срок 260 часов. Сергей Владимирович добросовестно отработал свои часы.

6. По шестому вопросу выступила  заместитель директора по ВР Петрова Вера Васильевна.
- Администрация МБОУ «Нюргечинская СОШ» просит рассмотреть вопрос о снятии с профилактического учета семьи Котовых в связи с положительным сопровождением.       С 01 сентября 2018 года Котова Кристина проживает с отцом, Котовым Германом Васильевичем, а мать , Котова Наталия Зиноновна – у старшей дочери в с.Комсомольское. Мать выезжает на заработки в Москву.
   Жилищные условия Кристины удовлетворительные. Мать обеспечивает ее необходимой одеждой и горячим питанием.
  Родители интересуются учебой дочери. Отец посетил все классные и общешкольные родительские собрания.
  Котова Кристина занимается в кружках «Занимательная алгебра» и «Занимательная грамматика», посещает музыкальное отделение филиала Комсомольской школы искусств. В классе является ответственным за культурно - массовую работу. Девочка активно участвует в общественной жизни школы и района. По итогам 2018 -2019 учебного года все школьные дисциплины освоены Кристиной на «хорошо» и «отлично».
Ефремов Г.Е. –председатель  Совета профилактики
- Из ходатайства дирекции МБОУ «Нюргечинская СОШ» о снятии с профилактического учета семьи Котовых видно, что  отец посещает все классные и общешкольные родительские собрания. Интересуется учебой дочери. Поскольку родители разводе, отец занимается воспитанием дочери и дочь Кристина характеризуется только с положительной стороны: одевается опрятно, питание хорошее, жилищные условия нормальные. В дальнейшем содержании на профучете нет необходимости.

                                                               Решение:

1.В целях организации занятости , досуга подростков и молодежи продолжить работу по организацию летних трудовых лагерей при МБОУ «Нюргечинская СОШ». Шире вовлекать подростков и молодежь в спортивные и культурные мероприятия.
2.Постоянно проводить мероприятия по профилактике  употребления наркотиков, психотропных веществ, алкоголя в подростковой и молодежной среде.
3.Ежеквартально рассматривать вопросы по профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения и лицами ранее их совершавшими на заседании Совета профилактики с приглашением контролируемых лиц и с обязательным участием на указанных мероприятиях сотрудников полиции.
4.  Проводить мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма в подростковой и  
молодежной среде.
5.Ходатайствовать перед КДН и ЗП  при администрации Комсомольского района Чувашской Республики о снятии с профилактического учета семьи Котовых.



Председатель:                                                                                   Ефремов Г.Е.
Секретарь:                                                                                         Краснова Е.П.







